
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 
del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – 
Bando Pacchetto SRD01 – SRD02 investimenti produttivi agricoli (competitività e 
sostenibilità). Intervento SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la competitività 
delle aziende agricole ed Intervento SRD02 Investimenti produttivi agricoli per 
ambiente, clima e benessere animale. DDD n. 483 del 10/07/2024 ss.mm. 
Incremento dotazione finanziaria

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di incrementare, sulla base di quanto disposto dalla DGR n. 724 del 19/05/2025, di € 
12.000.000,00 la dotazione finanziaria per l’Intervento SRD01 Investimenti produttivi 
agricoli per la competitività delle aziende agricole in relazione al bando del Pacchetto 
SRD01 – SRD02 investimenti produttivi agricoli (competitività e sostenibilità) approvato con 
DDD n. 483 del 10/07/2024 ss.mm., portando la dotazione complessiva per tale Intervento 
ad € 37.000.000,00 e la dotazione per l’intero Pacchetto SRD01 – SRD02 ad € 
40.000.000,00;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017 e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/RegioneUtile/AgricolturaSviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR e di tutte le quote (UE, Stato 
e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche, dal presente atto non deriva, né 
potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DGR n. 1007 del 01/07/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 CSR Marche 2023-2027 – Pacchetto 

SRD01 – SRD02 investimenti produttivi agricoli (competitività e sostenibilità): approvazione 
criteri e modalità attuative generali Intervento SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole ed Intervento SRD02 Investimenti produttivi agricoli per 
ambiente, clima e benessere animale. Bando annualità 2024;

 DDD n. 483 del 10 luglio 2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) – Pacchetto SRD01 – SRD02 investimenti produttivi agricoli 
(competitività e sostenibilità). Intervento SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole ed Intervento SRD02 Investimenti produttivi agricoli per 
ambiente, clima e benessere animale. Bando annualità 2024”;

 DGR n. 1707 del 11 novembre 2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per 
lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027, della 
Regione Marche (CSR). DGR n. 1007 del 01 luglio 2024 approvazione criteri e modalità 
attuative generali Intervento SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per la competitività 
delle aziende agricole ed Intervento SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per ambiente, 
clima e benessere animale. Pacchetto SRD01 – SRD02 investimenti produttivi agricoli 
(competitività e sostenibilità) Annualità 2024. Sostituzione Allegato A e Allegato B;

 DDD 760 del 19/11/2024 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) – Pacchetto SRD01 – SRD02 investimenti produttivi agricoli (competitività e 
sostenibilità). Intervento SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle 
aziende agricole ed Intervento SRD02 Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e 
benessere animale. Bando annualità 2024, DDD n. 483 del 10 luglio 2024 – Adeguamenti 
normativi e rettifiche”;

 DGR n. 724 del 19/05/2025 “DGR n. 1007 del 01/07/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 CSR 
Marche 2023-2027 – Pacchetto SRD01 – SRD02 investimenti produttivi agricoli 
(competitività e sostenibilità): approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento 
SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole ed 
Intervento SRD02 Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale. 
Bando annualità 2024”. Incremento dotazione finanziaria”.

(motivazione)
Con il DDD n. 483 del 10 luglio 2024, in applicazione della DGR n. 1007 del 01/07/2024, è 
stato approvato il bando Pacchetto SRD01 – SRD02 investimenti produttivi agricoli 
(competitività e sostenibilità) Intervento SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole ed Intervento SRD02 Investimenti produttivi agricoli per 
ambiente, clima e benessere animale corredato della modulistica atta a facilitare i richiedenti 
nella predisposizione delle domande.

Con successivo DDD 760 del 19/11/2024 i criteri di ammissibilità degli impianti irrigui sono 



3

stati adeguati a quanto stabilito dal Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027, in 
attuazione della DGR n. 1707/2024. 
Con DGR n. 724 del 19/05/2025 la dotazione di € 28.000.000,00 prevista dalla DGR n. 
1007/2024, ripartita in € 25.000.000,00 per SRD01 e € 3.000.000,00 per SRD02, al netto della 
quota del 10% che è cautelativamente riservata dall’Autorità di Gestione alla costituzione di un 
fondo di riserva, è stata aggiornata con l’incremento di € 12.000.000,00 per l’Intervento SRD01 
come di seguito indicato:

 € 37.000.000,00 SRD01;
 € 3.000.000,00 SRD02.

 
Con il presente atto viene pertanto adeguato il bando del Pacchetto SRD01-SRD02 di cui al 
DDD n. 483/2024 ss.mm. a quanto riportato nella DGR n. 724/2025, portando ad € 
37.000.000,00 la dotazione finanziaria per l’Intervento SRD01 e la dotazione complessiva per 
il Pacchetto ad € 40.000.000,00.

Dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR e di tutte le quote (UE, Stato 
e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore delle Marche per la programmazione 2023-27, dal 
presente atto non deriva, né potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

(esito dell’istruttoria)
In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Bando Pacchetto 
SRD01 – SRD02 investimenti produttivi agricoli (competitività e sostenibilità). Intervento 
SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole ed Intervento 
SRD02 Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale. DDD n. 483 
del 10/07/2024 ss.mm. Incremento dotazione finanziaria.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Mosciatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 295 del 20 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-20T14:33:13+0200
	location.01
	Maurizio Mosciatti
	reason.01


		contact.02
	2025-05-20T16:55:12+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




